
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  149Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

rintendência de Desenvolvimento da Amazônia – SUDAM.
RESOLVE: Art. 1° Designar os agentes responsáveis pela Gestão e Fiscali-
zação do Contrato n.º 004/2023, na forma indicada a seguir:
I – GESTOR DO CONTRATO: JAIME CERQUEIRA LIMA ISENSEE, Telefone: 
(91) 3224-2663, E-mail: jaime.isensee@gasdopara.com.br;
II – FISCAL DO CONTRATO: MARIANA ARGOLLO ARNHOLD, Telefone: (91) 
3224-2663, E-mail: mariana.arnhold@gasdopara.com.br;
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor em 20 de novembro de 2023.
Dê-se ciência e cumpra-se
Belém/PA, 20 de novembro de 2023
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 1012310
COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
PORTARIA N.º 021/2023, 20 de novembro de 2023.
ALTERAR O CONTRATO N.º 012/2023 PARA NOMEAR NOVO FISCAL RES-
PONSÁVEL PELO CONTRATO.
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da Companhia 
de Gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n°º 13.303/16 (Lei das 
Estatais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da 
Copanhia;
Considerando ainda, o que consta no Processo Administrativo n.º 029/2023 
– Inexigibilidade de Licitação n.º 04/2023, firmado entre a Companhia Gás 
do Pará e a empresa ENAP – PROJETOS E CONSULTORIA S/S LTDA., que 
tem como objeto a elaboração de um projeto econômico-financeiro na área 
logística industrial para formação de infraestrutura relativa à implantação 
de um gasoduto em Barcarena/PA, ser desenvolvido por esta Empresa, 
destinado a obter apoio creditício junto ao Banco da Amazônia S.A com 
recursos do FNO, observadas as normas aplicáveis a essa linha de crédito.
RESOLVE: Art. 1° Designar os agentes responsáveis pela Gestão e Fiscali-
zação do Contrato n.º 012/2023, na forma indicada a seguir:
I – GESTOR E FISCAL DO CONTRATO: JAIME CERQUEIRA LIMA ISENSEE, 
Telefone: (91) 3224-2663, E-mail: jaime.isensee@gasdopara.com.br;
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor em 20 de novembro de 2023.
Dê-se ciência e cumpra-se
Belém/PA, 20 de novembro de 2023
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 1012326

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 020/2021.
TERMO ADITIVO: 3º
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 20/11/2022.
OBJETO: Prestação de serviços, manutenção preventiva e corretiva e assis-
tência técnica, com fornecimento de materiais, peças e mão de obra, assim 
como a prestação de serviços de desinstalação, reinstalação e instalação 
de aparelhos de ar, com fornecimento de material e equipamentos neces-
sários, sem dedicação de mão de obra exclusiva, para atender as neces-
sidades da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC.
JUSTIFICATIVA: Reajustar o contrato no índice acumulado, de outubro de 
2021 a setembro de 2023, no percentual de 12,725540% face ao cálculo 
de revisão de preços dos serviços, pelo indicador Índice Nacional de Pre-
ços ao Consumidor Amplo/IPCA, passando o inicialmente contratado de R$ 
28.394,92 (vinte e oito mil trezentos e noventa e quatro reais e noventa e 
dois centavos), para R$ 32.007,80 (trinta e dois mil e sete reais e oitenta 
centavos).
CONTRATADA: SW COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA., empresa devidamente 
inscrita no CNPJ sob o nº 26.415.706/0001-08.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1012028

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 256/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1315047; 1- CONCEDER 
diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Diligência junto ao Cartório
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 23/11/2023
QTDE: ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de novembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1012088

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA nº 189/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de no-
vembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço, Mãe do Rio e Ourém.
Objetivo: realizar interiorização das ações da DIPRE
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258 – Valor: R$ 
2.492,49.
JOSUÉ MARTINS DA COSTA / Matrícula:15– Valor: R$ 2.492,49.
Período:20/11 a 30/11/2023 – 10,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1012452
PORTARIA nº 193/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de no-
vembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço, Garrafão do Norte, Nova Esperança do Piría, Ourém 
e Santa Luzia do Pará..
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matrícula: 21 – Valor: 
R$ 2.729,87.
AFONSO CARMONA LEITE / Matrícula:367– Valor: R$ 2.729,87.
Período: 20/11a 01/12/2023– 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1012460
PORTARIA nº 194/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de no-
vembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Dom Eliseu, Rondon do 
Pará e Ulianópolis.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO / Matrícula: 23 – Valor: 
R$ 2.729,87
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA / Matrícula:428– Valor: R$ 
2.729,87.
Período:20/11 a 01/11/2023– 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1012461
PORTARIA nº 190/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de no-
vembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Parauapebas.
Objetivo: realizar interiorização das ações da DIPRE
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258 – Valor: R$ 830,83.
JOSUÉ MARTINS DA COSTA / Matrícula:15– Valor: R$ 830,83.
Período:06/11 a 09/11/2023 – 3,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1012456
PORTARIA nº 191/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de no-
vembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Conceição do Araguaia, Cumaru do Norte, Santa Maria das Barrei-
ras e Santana do Araguaia.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 25 – Valor: R$ 2.967,25.
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR / Matrícula:260– Valor: R$ 2.967,25.
Período: 20/11 a 02/11/2023– 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1012457


